1

БЪЛГАРСКА АКАДЕМИЯ НА НАУКИТЕ
ИНСТИТУТ ПО ИНФОРМАЦИОННИ И
КОМУНИКАЦИОННИ ТЕХНОЛОГИИ

Стефка Стоянова Фиданова

МЕТОД НА МРАВКИТЕ
ЗА РЕШАВАНЕ НА

КОМБИНАТОРНИ ОПТИМИЗАЦИОННИ
ЗАДАЧИ

дисертация за придобиване на
научна степен "доктор на науките"
в професионално направление 4.6

"Информатика и компютърни науки"

Съдържание

1 Увод 11
1.1 Актуалност и мотивировка на темата . . . . . . . . . . . . . 11
1.2 Цел и задачи на дисертационния труд . . . . . . . . . . . . 12
1.3 Методика на изследването . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
1.4 Представяне на резултатите . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
1.5 Съдържание на дисертацията . . . . . . . . . . . . . . . . . 14

2 Метод на мравките 17
2.1 Структура на ACO алгоритъма . . . . . . . . . . . . . . . . 19
2.2 Варианти на ACO алгоритъма . . . . . . . . . . . . . . . . . 24

3 Метод на мравките за задачата за раницата 27
3.1 Формулиране на задачата . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27
3.2 АСО алгоритъм за МКР . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29
3.3 Използване на феромона . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29
3.4 Използване на разнообразни евристики . . . . . . . . . . . . 33
3.5 Хибриден АСО . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36
3.6 Интеркритериален анализ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40
3.7 Стартови стратегии . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49
3.8 Заключение . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 54

4 Инспектиране на GPS мрежа 65
4.1 Формулиране на задачата . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 67
4.2 ACO алгоритъм за инспектиране на GPS мрежа . . . . . . 69
4.3 Хибриден ACO алгоритъм за задачата за инспектиране на

GPS мрежа . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 76
4.4 ACO с промени в средата . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 78

3

4 Съдържание

4.5 ICrA на приложението на ACO за задачата за инспектира-
не на GPS мрежа . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 84

4.6 Заключение . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 88

5 Построяване на безжична сензорна мрежа 89
5.1 Въведение . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 89
5.2 Формулировка на задачата . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 92
5.3 ACO за позициониране на безжична сензорна мрежа . . . . 93
5.4 Преобразуване на WSN задачата до едноцелева чрез умно-

жение . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 96
5.5 Преобразуване на WSN задачата до едноцелева чрез суми-

ране . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 100
5.6 Многоцелева WSN задача . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 104
5.7 Прилагане на различни Интеркритериални анализи към

АСО алгоритъма . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 107
5.8 Заключение . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 121

6 Наемане на работна сила 123
6.1 Формулиране на Задачата . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 124
6.2 АСО Алгоритъм за Наемане на Работна Сила . . . . . . . . 126
6.3 Хибриден АСО алгоритъм за наемане на работна сила . . . 133
6.4 Влияние на ACO параметрите върху ефективността на ал-

горитъма . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 137
6.5 ИнтерКритериален Анализ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 138
6.6 Заключение . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 144

7 Моделиране на пътникопоток 145
7.1 Формулиране на задачата . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 146
7.2 Метод на мравките за моделиране на пътникопоток . . . . 148
7.3 Експериментални резултати . . . . . . . . . . . . . . . . . . 149
7.4 Заключение . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 152

8 Заключение 155
8.1 Списък на публикациите . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 156
8.2 Списък на цитиранията . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 159
8.3 Приноси . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 170
8.4 Декларация за оригиналност . . . . . . . . . . . . . . . . . . 172
8.5 Благодарности . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 173

Списък на таблиците

3.1 ACO параметри . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32
3.2 ACO с различно обновяване на феромона . . . . . . . . . . 34
3.3 ACO параметри . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39
3.4 Сравняване на ACO алгоритмите . . . . . . . . . . . . . . . 39
3.5 Скала за съгласие и несъгласие [11] . . . . . . . . . . . . . 42
3.6 Индексна Матрица за ICrA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43
3.7 Степен на съгласие – µC,C′ (µ− базиран ICrA) . . . . . . . . 43
3.8 Степен на несъгласие – νC,C′ ( µ− базиран ICrA) . . . . . . 44
3.9 Степен на неопределеност – πC,C′ ( µ− базиран ICrA) . . . 44
3.10 Степен на съгласие – µC,C′ (ν−базиран ICrA) . . . . . . . . 45
3.11 Степен на несъгласие – νC,C′-values (ν−базиран ICrA) . . . 45
3.12 Степен на неопределеност – πC,C′ (ν−базиран ICrA) . . . . 46
3.13 Степен на съгласие – µC,C′ (Безпристрастен ICrA) . . . . . 46
3.14 Степен на несъгласие – νC,C′ (Безпристрастен ICrA) . . . . 47
3.15 Степен на неопределеност – πC,C′ (Безпристрастен ICrA) . 47
3.16 Степен на съгласие – µC,C′ (Блансиран ICrA) . . . . . . . . 48
3.17 Степен на несъгласие – νC,C′ (Балансиран ICrA) . . . . . . 48
3.18 Степен на неопределеност – πC,C′- (Балансиран ICrA) . . . 49
3.19 Оценяване на стратегиите . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 55
3.20 Интуиционистки размита оценка на стратегиите . . 56
3.21 Индексна матрица за µC,C′ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 57
3.22 Индексна матрица за νC,C′ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 58
3.23 Стойности на µC,C′ , νC,C′ , πC,C′ – част 1 . . . . . . . . . . . . 59
3.24 Стойности за µC,C′ , νC,C′ , πC,C′ – част 2 . . . . . . . . . . . . 60
3.25 Индексна матрица за µC,C′ (интуиционистки размита оценка) 61
3.26 Индексна матрица за νC,C′ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 62
3.27 Стойности за µC,C′ , νC,C′ , πC,C′ – част 1 (Интуиционистки

размита оценка) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 63

5

6 Списък на таблиците

3.28 Стойности за µC,C′ , νC,C′ , πC,C′ – част 2 (Интуиционистки
размита оценка) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 64

4.1 Сравнение на MMAS и ACS. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 74
4.2 MMAS алгоритъм с процедура за локално търсене . . . . . 78
4.3 Сравнение между ACO и eACO за задачата за инспекти-

ране на GSP. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 83
4.4 Резултати от 30 пускания . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 85
4.5 Индексна матрица за ICrA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 86

5.1 Параметри на задаата . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 97

[…]

дълго разстояние, повече от 300 км. Лявата колона съответства на броя
на пътниците използвали влак на къси разстояния, по-малко от 300 км.
Наблюдаваме, че при решенията с по-ниска обща цена за пътуване и по-
дълго общо време за придвижване, нараства общият брой на пътниците
използвали влак заради нарастване на пътниците използвали влак на
дълги разстояния. Броят на пътниците използвали влак на къси разсто-
яния е почти еднакъв за всички решения. Разликата в цената за пътуване
и времето за придвижване на къси разстояния е сходна при влак и ав-
тобус. Поради това не се наблюдава преминаване на пътници от единия
вид транспортно средство към другия.

7.4 Заключение
В тази глава беше предложен модел на пътникопоток между две насе-
лени места при наличието на няколко вида транспорт. Задачата е де-
финирана като оптимизационна с две целеви функции. Едната цел е
намаляване общото време за придвижване, а другата е намаляване на
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общата цена за пътуване. Предложили сме алгоритъм, базиран на мето-
да на мравките, за решаването на тази задача. С помощта на този модел
може да се прави анализ на съществуващият междуселищен транспорт.
Може да се предвиди как ще се измени пътникопотокът, при промяна на
разписанието на превозните средства. Друга възможност е да се моде-
лира пътникопотока при добавяне на превозни средства или премахване
на някои от тях по разглежданото направление. По този начин може
да се оптимизира междуселищният транспорт по дадено направление,
като това доведе до подобряване на предлаганата услуга и намаляване
на разходите. Когато има локален транспорт по късите дестинации на
избрано дълго направление, алгоритъмът първо може да се прилага за
моделиране и оптимизиране на превозът по дългото направление и след
неговото уточняване, той да бъде приложен и за локалният транспорт
от междинните направления.
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Заключение

Комбинаторните оптимизационни задачи са изключително трудна от из-
числителна гледна точка. Не съществува универсален метод за тяхното
решаване. Обикновено прилагането на даден метод за решаването на
такъв тип задачи зависи от самата задача и може да е различно за раз-
лични варианти на една и съща задача.

Фокусът в тази дисертация е към прилагането на метода на мрав-
ките. Този метод е измежду най-добрите за решаване на комбинаторни
оптимизационни задачи. Методът на мравките се различава от остана-
лите методи по това, че е конструктивен метод и превъзхожда повечето
от останалите методи в голяма част от приложенията.

В настоящата дисертация са събрани резултатите на автора, в об-
ластта на метода на мравките и неговите приложения, постигнати през
последните 7 години. В началото е дадено описание на метода и неговите
разновидности.

Отделните глави представляват приложението на метода на мравките
към отделни задачи. Това са задачата за раницата, задачата за инспекти-
ране на GPS мрежа, построяване на безжична сензорна мрежа, задачата
за наемане на работна сила, моделиране на пътникопоток. Всички те са
сложни комбинаторни оптимизационни задачи изискващи неполиномиа-
лен брой изчисления. Изследвано е влиянието на параметрите на разра-
ботените алгоритми. Приложен е интеркритериален анализ. Направена
е програмна реализация на разработените алгоритми.
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8.3 Приноси

Приносите в тази дисертация могат да бъдат разделени на научни и на-
учноприложни. Научните приноси касаят разработването на алгоритми
на базата на метода на мравките. Научно-приложните приноси се отна-
сят към програмната реализация на разработените алгоритми.

Научните приноси са:

• Разработен е хибриден алгоритъм за решаване на задачата за ра-
ницата като комбинация между прилагане на метода на мравките
и подходяща процедура за локално търсене. Въведено е използва-
нето на два варианта на интуиционистки размит феромон. С по-
мощта на интеркритериален анализ е направено сравнение между
вариантите на използваните алгоритми, както и на използването
на стартови стратегии;

• Разработен е алгоритъм за инспектиране на GPS мрежа на осно-
вата на метода на мравките. Добавени са промени в средата на
търсене. Изследвани са коректността на алгоритъма и сходството
между мрежите с помощта на интеркритериален анализ;

• Разработени са алгоритми за решаване на задачата за построяване
на безжична сензорна мрежа на основата на метода на мравките.
Направен е анализ на чувствителността спрямо броя на използвани-
те мравки. Анализирани са сходствата и различията на отделните
алгоритми с помощта на интеркритериален анализ;

• Разработен е алгоритъм за решаване на задачата за наемане на
работна сила на основата на метода на мравките. Разработени са
няколко варианта на процедури за локално търсене с цел подоб-
ряване работата на алгоритъма. Направен е анализ на чувстви-
телността на алгоритъма спрямо неговите параметри. Приложен е
интеркритериален анализ;

• Разработен е алгоритъм за моделиране на пътникопоток при нали-
чие на разнообразни видове транспорт в едно направление. Алго-
ритъмът е основан на метода на мравките.
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Научно-приложните приноси са:

• Направена е софтуерна реализация на хибридния алгоритъм за ре-
шаване на задачата за раницата;

• Направена е софтуерна реализация на алгоритъма за инспектиране
на GPS мрежа с промени в средата на търсене;

• Направена е софтуерна реализация на алгоритъма за решаване на
задачата за наемане на работна сила;

• Направена е софтуерна реализация на алгоритъм за моделиране на
пътникопоток.

Резултатите от настоящата дисертация могат да се използват в най-
различни области на науката, индустрията и практиката. Разработените
алгоритми и тяхната програмна реализация се отнасят за практически
задачи и могат да бъдат внедрени в различни отрасли на икономиката.
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8.4 Декларация за оригиналност

Декларация за оригиналност на резултатите

Декларирам, че настоящата дисертация съдържа оригинални резул-
тати, получени при проведени от мен научни изследвания. Резултатите,
които са получени, описани и/или публикувани от други учени, са над-
лежно и подробно цитирани в библиографията.

Настоящата дисертация не е прилагана за придобиване на научна
степен в друго висше училище, университет или научен институт.
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