## СТАНОВИЩЕ

от проф. д-р Тая Колева Пенчева
Институт по биофизика и биомедицинско инженерство –
Българска академия на науките

относно дисертационен труд за придобиване на научна степен „доктор на науките”

Научна област: 4. Природни науки, математика и информатика

Професионално направление: 4.6. Информатика и компютърни науки

Автор на дисертационния труд: проф. д-р Стефка Стоянова Фиданова

Тема на дисертационния труд: „Метод на мравките
за решаване на комбинаторни оптимизационни задачи”

Със Заповед № 92/31.03.2023 г. на Директора на Института по информационни и комуникационни технологии (ИИКТ) към БАН съм избрана в състава на Научно жури за защита на дисертационен труд на проф. д-р Стефка Стоянова Фиданова за придобиване на научна степен „доктор на науките” в професионално направление 4.6 „Информатика и компютърни науки”.

Като член на научното жури съм получила:

1. Дисертация за придобиване на научната степен „доктор на науките”.
2. Автореферати на дисертацията на български и английски език.
3. Копия от публикациите по дисертацията.
4. Справка от Стефка Фиданова за изпълнението на минималните изисквания на ИИКТ за придобиване на научната степен „доктор на науките”.

Дисертационният труд на Стефка Фиданова е в обем от 187 страници и е съставен от увод, шест глави, заключение с формулирани научни и научно-приложни приноси, списък с 19 публикации по дисертационния труд, списък с 52 цитирания, декларация за оригиналност на резултатите и библиография със 128 източника. Дисертацията е онагледена с помощта на 76 таблици и 16 фигури. В представения вид, дисертационният труд отговаря на специфичните изисквания, определени в чл. 27(2) от Правилника на Министерски съвет за прилагане на Закона за развитие на академичния състав в Република България (ЗРАСРБ).

Целта на дисертационния труд, както е формулиран от автора, е „разработването на алгоритми, на основата на метода на мравките за решаване на задачи от реалния живот и индустрията”.

За реализиране на целта на дисертационния труд са поставени конкретни задачи за:

- разработване на алгоритъм за решаване на задачата за раницата;

- разработване на алгоритъм за инспектиране на GPS мрежа;
- разработване на алгоритъм за построяване на безжична сензорна мрежа по два критерия – минимален брой сензори и минимална използвана енергия;
- разработване на алгоритъм за наемане на работна сила;
- разработване на алгоритъм за моделиране на пътничкопоток по два критерия – време и цена за придвижване.

**Актуалността** на дисертационния труд е безспорна поради факта, че методът на мравките е един от доказано най-успешните метаевристични методи за решаване на комбинаторни задачи. От своя страна, формулираните задачи предполагат възможност за приложение на метода на мравките в различни комбинаторни задачи и при процеси на вземане на решение в различни области на практиката.

В представения списък с публикации по темата на дисертационния труд са включени **19 публикации**, в това число **1 монография** в престижното международно издателство *Springer*, **2 самостоятелни статии** и **16 статии в съавторство**, като на 12 от тях Стефка Фиданова е първи автор. **Една от публикациите е в списание с импакт фактор**, в списание в квантил Q1 и в топ 10%, и **11 статии с в списания импакт ранг**. Всички публикации по дисертационния труд са публикувани след 2016 г. и не са били използвани в предходни процедури по ЗРАСРБ. Представеният списък с 52 цитирания е само на публикации по дисертационния труд, което е добър атестат за актуалността на темата на представената дисертация и постигнатите резултати.

Представеният автореферат на дисертацията е в обем 49 страници на български език и 46 страници на английски език. Той отразява същността и съдържанието на дисертационния труд, в т.ч. целта и задачите, както и тяхното изпълнение и постигнатите резултати.

По отношение на дисертационния труд бих искала да обърна внимание на значително по-задълбоченото прилагане на метода на мравките, в т.ч. на хибридни алгоритми и на подхода на интеркритериален анализ по отношение на задачата за раницата, за инспектиране на GPS мрежа, за построяване на безжична сензорна мрежа и за наемане на работна сила, в сравнение с много по-пестеливото приложение на метода на мравките за моделирането на пътничкопоток, представено в Глава 7.

Въпреки безспорните качества на представения дисертационен труд, не мога да не обърна внимание на следните няколко факта:

1. Използвано е понятието **индексна матрица**, вместо коректното **индексирана матрица**. Същото се отнася до използването на термините **съгласие** вместо **съгласуваност** или **консонанс**, **несъгласие** вместо **несъгласуваност** или **дисонанс**...
2. Подточките към „2.2 Варианти на АСО алгоритъма“ са оставени непеведени от английски език.
3. На стр. 84 таблица 6.14 е цитирана погрешно.

4. В дисертацията за представени 128 литературни източника, докато в авторефератите се упоменава, че те са 127.
5. Има значителен брой правописни грешки, както на български, така и на английски, например *коэффициен, sociaty, differen, planing*, и много други.

Изброеното по-горе оставят у читателя усещането за недокрай свършена работа и липса на желание за перфектност във всяко едно отношение.

В дисертационния труд за придобиване на научната степен „доктор на науките“ Стефка Фиданова представя 5 научни и 4 научно-приложни приноса. Най-напред, бих искала да отчета позитивната промяна във формулировката на приносите на етап предзащита и начина, по който са представени в дисертационния труд. **Признавам всички приноси на Стефка Фиданова**, но по мое мнение чисто научен е само първият представен принос, докато следващите 4 приемам като научно-приложни. От своя страна, предложените 4 научно-приложни приноса приемам като чисто приложни, тъй като те се отнасят до софтуерна реализация на вече разработените алгоритми.

Познавам лично Стефка Фиданова от нейни представяния в научни форуми, както и от работа по съвместни проекти. Тя определено е изградила авторитет като утвърдил се вече учен, а в личен план е съвестен и отговорен колега. Изказаните критични бележки към дисертационния труд по никакъв начин не омаловажат постигнатите резултати, а са по-скоро израз на желание да бъде провокиран стремеж за перфекционизъм, каквото един учен на толкова високо ниво би следвало да демонстрира във всяка своя изява.

За формиране на крайната оценка на дисертационния труд следва да бъдат отчетени изискванията на ЗРАСРБ и на Правилника на ИИКТ за неговото прилагане. Съгласно предоставената справка за изпълнението на минималните изисквания на ИИКТ, **Стефка Фиданова покрива**, и определено **надхвърля** изискванията за придобиване на научната степен „доктор на науките“, определени в Правилника на ИИКТ за прилагане на ЗРАСРБ.

Съгласно казаното по-горе, приемам, че са изпълнени изискванията на ЗРАСРБ, както и на Правилника на ИИКТ за неговото прилагане, за придобиване на научната степен „доктор на науките“. Запознаването с представения дисертационен труд и публикациите, които дават публичност на получените резултати, анализът на тяхната значимост и съдържащите се в тях научно-приложни резултати, ми дават основание да изкажа своята **положителна оценка** и да препоръчам на уважаемите членове на Научното жури да гласуват за присъждането на **Стефка Стоянова Фиданова на научната степен „доктор на науките“** по професионално направление **4.6. Информатика и компютърни науки.**

31.05.2023 г.

София

На основание

ЗЗЛД